- 1 -

岳 阳 市 商 务 局
文件

岳 阳 市 财 政 局

岳商运〔2024〕2号

岳阳市商务局 岳阳市财政局

关于公开征集我市 2024 年生活必需品流通

保供体系建设项目的通知

各县市区商务主管部门、财政局：

为贯彻落实党的二十大报告关于增强消费对经济发展的基

础性作用、加快建设高效顺畅的流通体系、打造韧性城市的决策

部署，根据省商务厅、省财政厅联合通知要求，现就公开征集我

市生活必需品流通保供体系建设项目工作通知如下：

一、支持方向和内容

按照中央补助、省级统筹、城市推进的原则，主要引导支持

- 2 -

以下方向建设工作：

（一）提升农产品批发市场流通保供能力。优化农产品批发

市场布局，改造升级相关设施设备，优化市场内部结构，增强自

身防灾防汛能力，鼓励建设公共冷库、中央厨房、配送中心等，

提高农产品批发市场储存、加工、分拣等配套服务能力，完善检

测、检验、安全、卫生、防疫等设备，开展标准化、信息化、智

能化改造，推动市场经营数字化管理。

（二）提高骨干仓储加工配送能力和效率。建设改造城外周

转基地、仓储配送中心等，集成长期仓储、区域分拨、集中加工、

分拣包装、城市配送等功能，配备清洗、分拣、烘干、分级、包

装、冷冻冷藏等设备和防灾防汛物资设施，提高信息化管理水平，

增强商品储存、处理和投放能力，扩大保障辐射范围，强化区域

调配。统筹利用交通场站、公园广场等平整开放空间，提前规划

临时交易转运场站，预置部分转运、分拣、包装等设备设施，提

高应急供应能力。

（三）强化消费终端网络网点建设。支持连锁商超、农贸市

场、菜市场、生鲜电商、团餐等类型保供企业完善流通保供和防

灾防汛设施，推动城内周转仓、前置仓等建设改造增加具有公益

属性的便利店、社区粮油菜店、自提点数量鼓励配备可共享的无

人配送、自提货架、移动冷库（冷箱）等设备，提升综合服务功

能、末端配送效率和平急转换能力。加强主要网点信息化建设和

软硬件改造，提高数字化管理水平。

（四）完善重要民生商品储备调控体系。加强肉、菜、小包

装食品等储备建设，按照有关规定保证储备规模，完善储备布局，

- 3 -

改造升级储存库点，提高存储投放能力和安全性。鼓励保供企业

在满足日常经营基础上，增加生鲜、小包装食品、方便食品、预

制菜、瓶装水、婴幼儿配方奶粉等重要生活物资商业库存，平时

由企业管理轮换，紧急情况下供政府调配使用。

（五）进一步发展冷链物流。结合城市实际情况，优化冷库

布局、合理适度扩大冷库、冷藏车辆等规模，改造升级相关设施

设备，补齐末端配送不足等短板，增强冷链一体化仓储、运输、

配送能力和质量。

（六）改进信息监测和预测预警。应用商务部生活必需品监

测预警平台，加强生活必需品“进”“销”“存”“价”的监测和

分析；鼓励保供企业及时、准确报送和反映流通保供相关信息，

并将其系统与国家平台做好对接，形成政企联动、区域互通的保

供监测数据共享机制，提升预警、预测和指挥调度能力。

二、项目申报条件

（一）有意向参与我市生活必需品流通保供体系建设且建设

投资内容符合生活必需品流通保供体系建设 6 个支持方向的相

关企业均可申报。

（二）项目申报企业财务管理制度健全，管理规范，信用良

好，无违法违规使用财政资金的记录，无重大民事、经济纠纷记

录，在国家企业信用信息公示系统中查询无重大警告警示信息。

三年内未发生重大质量、安全生产和环境保护等责任事故，未发

生逃废债务、拖欠缴纳税款和社保基金等失信行为。

（三）企业申报项目的动工时间不得早于 2022 年 1 月 1 日，

且确保能在2024年 5月31日—2025年 3月31日期间竣工验收，

- 4 -

重大项目采取分期建设的，只对在上述时间段内完成的相关建设

内容和投资进行补助。

（四）此次申报不再支持已获得过中央、省级财政资金支持

的项目，杜绝同一项目重复申报、多头申报、重复支持。

三、项目推荐办法

请各县市区商务主管部门高度重视，认真研究，深入开展市

场调研，组织有意向的企业积极申报。各县市区商务和财政主管

部门联合行文将初审推荐报告和企业申报资料在5月8日前报送

至岳阳市商务局，后期岳阳市商务局将牵头对推荐的企业按照程

序进行项目初评，并将通过初评的项目在岳阳市商务局官网进行

公示。

附件：1、各县市区商务主管部门联系方式一览表

2、县市区推荐材料要求

岳阳市商务局 岳阳市财政局

2024 年 4 月 29 日

（联系人：周珍 电话：0730-8688987）

- 5 -

附件 1

各县市区商务主管部门联系方式一览表

序号 县市区 单位名称 联系人 座机号码

1 平江县 平江县商务粮食局 罗 芳 0730-6265949

2 岳阳县 岳阳县商务粮食局 李 磊 0730-7629635

3 华容县 华容县商务粮食局 尹 梅 0730-4688020

4 湘阴县 湘阴县商务粮食局 黄勇献 0730-2115689

05 临湘市 临湘市商务粮食局 汤 月 0730-3712808

6 汨罗市 汨罗市商务粮食局 姜 笛 0730-5176669

7 岳阳楼区 岳阳楼区商务粮食局 袁志杰 0730-8610368

8 云溪区 云溪区商务粮食局 徐全波 0730-8411913

9 君山区 君山区商务粮食局 李 露 0730-3171196

10 南湖新区 南湖新区商务局 彭艺娇 0730-8223323

11 屈原管理区 屈原管理区商务粮食局 舒 怡 0730-5720150

12 经济技术开发区 经开区产业发展局 李 慧 0730-8720825

13 湖南城陵矶新港区 综保区企业服务部 陈雅文 0730-8422255

- 6 -

附件 2

县市区推荐材料要求

推荐应提交如下材料：

1.推荐项目的请示，包括但不限于：

（1）项目情况；

（2）项目申报单位情况；

（3）推荐项目新增有效投资额情况；

（4）对项目真实性、合规性、有效性的核查情况；

（5）对重复性支持项目的筛除情况；

（6）项目筹建或前期建设情况；

（7）推荐理由；

（8）承诺履行项目管理主体责任。

2.各项目申报材料（模板附后）。

- 7 -

湖南省生活必需品流通保供体系建设项目

（模板）

申 报 材 料

申报方向：

项目名称：

申报公司：

联 系 人：

联系方式：

2024 年 X 月 XX 日

- 8 -

目 录

一、 项目实施单位基本情况 ..........................................................................

二、 项目申报条件的佐证材料 ......................................................................

（一）营业执照 ..............................................................................................

（二）2023 年完税证明 .................................................................................

（三）相关行业从业资质和条件 ..................................................................

（四）无重大警告警示信息等证明材料 ......................................................

（五）基础设施建设类项目相关手续证明材料 ..........................................

（六）公司 2023 年财务报表 ........................................................................

（七）公司财务管理制度 ..............................................................................

三、项目基本情况 ...........................................................................................

（一）项目建设基本情况 ..............................................................................

（二）项目新增有效投资总额佐证材料 ......................................................

1.新增有效投资额奖补申请表 .......................................................................

2.相关佐证材料 ...............................................................................................

四、项目验收报告 ...........................................................................................

五、项目建设预期取得的成效 ........................................................................

六、生活必需品流通保供体系建设工作承诺书 ..............................................

七、项目绩效目标表 .......................................................................................

- 9 -

项目申报材料（模板）

一、项目申报单位基本情况

项目单位

基本情况

项目单位名称

组织机构统一

社会信用代码

注册地址

法人代表 单位性质

所属区县 成立时间

注册资本

（万元）

实收资本

（万元）

股东构成

主要经营业务

公司发展历程

简述（控制在

200 字以内）

公司获得的

荣誉

上年生产

经营情况

资产总额

（万元）

资产负债率

（%）

固定资产

（万元）

公司人数

（人）

- 10 -

营业收入

（万元）

纳税总额

（万元）

利润总额

（万元）

净利润

（万元）

公司征

信情况

公司近 3 年是

否被纳入列入

严重违法失信

名单

公司近 3 年是

否收到行政处

罚（如有，请

描述收到的行

政处罚内容）

公司是否存在

尚未判决的重

大经济纠纷或

诉讼（如有，

请陈述具体诉

讼以及对公司

的影响）

公司是否发生

安全生产、违

规使用财政资

金的记录

- 11 -

二、项目申报条件的佐证材料

（一）营业执照

（二）2023 年完税证明

项目单位 2023 年 1-12 月的完税证明图片（可在电子税务局

中开具）

（三）相关行业从业资质和条件

从业资质许可证图片，如食品生产许可证等

（四）无重大警告警示信息等证明材料

1.信用中国查询图片

2.国家企业信用信息公示系统查询图片

（五）基础设施建设类项目相关手续证明材料

1.项目立项文件（新建项目和中大型改建项目须提供本次项

目建设立项文件，小型改建项目或单一的设备购置类项目提供原

项目建设立项文件）

2.项目土地使用权证明材料。

3.建设规划许可证明材料

（六）公司 2023 年财务报表

提供资产负债表和利润表等

（七）公司财务管理制度

提供公司财务管理制度（包括但不限于公司购建设备设施取

得发票、付款方面的要求，能否做到合同、发票、付款一一对应

等）

- 12 -

三、项目基本情况

（一）项目建设基本情况

1.项目名称：XX 项目

2.项目所属方向：XX

3.建设性质：新建/改造

4.实施建设地址：位于 XX 市 XX 县/区 XXX

提供 GPS 定位图

5.项目新增有效投资建设内容

该项目于202X年 XX月开始建设，计划于202X年 XX月完成，

总投资XX万元。公司符合申报资金奖补的新增有效投资XX万元，

主要用于以下建设工作：

（1）XX 设备（投资规模：XX 万元）

新购置烘干机、热风机、辅助设备等，为后续农产品初加工

做好提前谋划。后续可进入农产品生产、加工、销售全产业链商

业模式。

（2）XX 设备（投资规模：XX 万元）

新购置烘干机、热风机、辅助设备等，为后续农产品初加工

做好提前谋划。后续可进入农产品生产、加工、销售全产业链商

业模式。

.......

6.整体规划图

7.效果图

- 13 -

8.项目现场图片

（1）项目外观全景图

（2）项目正面图

（3）项目左侧面图

（4）项目右侧面图

（5）项目内部建设图

（6）项目设施设备图

（7）其他能证明项目建设现状的图片

（二）项目新增有效投资总额佐证材料

1.新增有效投资额奖补申请表

序

号
建设内容 数量 单位

单价

（万元）

金额

（万元）
完成时间

相关佐证材料

材料名称 页码

1
与建设内容对应的公

对公合同或报价单

（请

确保

页码

正确）

2

3

合计

- 14 -

2.相关佐证材料

（按照新增有效投资额奖补申请表中的序号依次提供一一

对应的公对公合同或报价单。）

四、项目验收报告

五、项目建设预期取得的成效

- 15 -

六、项目实施单位承诺书模板

生活必需品流通保供体系建设工作承诺书

（模板，可公开）

按照《商务部办公厅关于做好生活必需品流通保供体系建设

工作的通知》要求，我省（市、单位）作为生活必需品流通保供

体系建设资金支持省份（城市、项目实施主体），现承诺如下：

一、履行主体责任

切实履行生活必需品流通保供体系建设资金支持省份（城

市、项目实施）主体责任，加强组织领导，配强人员队伍，明确

责任分工，做好工作规划，严格按照有关文件规定和相关工作安

排，积极稳妥推进生活必需品流通保供体系建设项目实施。

二、加强廉洁自律

严格落实中央八项规定及其实施细则精神，遵守法律法规和

党规党纪，不碰法律红线，坚守廉洁底线，不搞权钱交易，不参

与可能影响公正执行公务的活动，公平公正确定（申报）、执行

资金支持项目。

三、强化资金管理

坚持做到专款专用，不挤占截留挪用。补助资金 100％用于

生活必需品流通保供体系建设，不用于平衡本级财政预算及偿还

- 16 -

债务、财政补助单位人员经费和工作经费、建设政府性楼堂馆所

等明令禁止的相关项目以及国家规定禁止列支的其他支出。杜绝

虚构项目、虚报骗补，申报项目未曾获得其他中央、省级财政资

金支持。

特此承诺。

承诺单位（盖章）：

承诺代表（签字）：

年 月 日

- 17 -

七、项目绩效目标表

湖南省生活必需品流通保供体系建设项目绩效目标表

（生活必需品流通保供体系建设 6 类项目）

项目单位名称：

项目名称

支持方向

项目总投资（万元）

项目建设方向

项目主要建设内容

绩效目标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

投入指标
资金投入 自有资金、银行贷款及其他资金

时效指标 项目期限

产出指标
数量指标

完成土建（㎡）（仅限于农贸市场）

完成装修（㎡）（仅限于商贸中心和商超）

设备购置（台/套）

购置物流车（台）

县域综合服务中心数量（个）

……

成本指标 项目实施后对企业经营成本降低

效益指标 经济效益

项目产值增加 XX 万元

上缴税收增加 XX 万元

产业带动

利益联结

……

- 18 -

社会效益

新增就业 XX 人

带动 XX 人口增收

促进当地商贸流通发展

促进当地消费

应急保供保障

……

满意度
服务对象满

意度
项目单位服务对象满意度

备注：产出指标－数量指标 5 个支持方向存在不同，请项目申报单位根据实际情况填写。

注：申报材料统一用 A4 纸双面打印，加盖申报单位公章后

装订成册。要求：封面列明申报方向、项目名称、项目所在县市

区，项目申报单位名称、联系人和联系方式；申报材料主要内容

编写目录和页码；所提供各类文件、合同、发票、银行转账凭证、

图片等佐证材料的复印件清晰明了。

	县市区推荐材料要求
	推荐应提交如下材料：
	1.推荐项目的请示，包括但不限于：
	（1）项目情况；
	（2）项目申报单位情况；
	（3）推荐项目新增有效投资额情况；
	（4）对项目真实性、合规性、有效性的核查情况；
	（5）对重复性支持项目的筛除情况；
	（6）项目筹建或前期建设情况；
	（7）推荐理由；
	（8）承诺履行项目管理主体责任。
	一、项目申报单位基本情况
	（一）营业执照
	（二）2023年完税证明
	（三）相关行业从业资质和条件
	（四）无重大警告警示信息等证明材料
	（五）基础设施建设类项目相关手续证明材料
	（六）公司2023年财务报表
	提供公司财务管理制度（包括但不限于公司购建设备设施取得发票、付款方面的要求，能否做到合同、发票、付款

	三、项目基本情况
	（一）项目建设基本情况
	（二）项目新增有效投资总额佐证材料
	1.新增有效投资额奖补申请表
	2.相关佐证材料
	（按照新增有效投资额奖补申请表中的序号依次提供一一对应的公对公合同或报价单。）
	四、项目验收报告
	五、项目建设预期取得的成效

	    六、项目实施单位承诺书模板
	七、项目绩效目标表